2014年1月17日，公司2014年第一次临时股东大会审议通过《关于华加日公司马家龙工

业区厂房及用地的城市更新项目的议案》。公司控股子公司深圳华加日铝业有限公司（以下

简称“华加日公司”）与深圳市立润投资有限公司（以下简称“立润公司”）签署《马家龙

工业区城市更新项目合作协议》，双方合作对华加日公司位于马家龙工业区的工业厂房及用

地进行更新改造。华加日公司涉及取得货币补偿款共计5亿元人民币及后续回迁房产、停车位。

2015年3月24日，立润公司和华加日公司正式签订了编号“华铝地2015-03-24”《马家

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 2020 年年度报告全文

63

龙工业区华加日旧厂区城市更新项目搬迁补偿安置协议》（以下简称“《搬迁补偿安置协议》”），

该协议与《马家龙工业区城市更新项目合作协议》中对补偿具体金额、补偿方式等约定基本

一致，对搬迁补偿的具体条款进行了进一步细化。同日，立润公司、华加日公司和深圳市立

润地产经营有限公司（以下简称“立润地产”）签订了编号“华铝地2015-03-24-1”《<马家

龙工业区华加日旧厂区城市更新项目搬迁补偿安置协议>补充协议》（以下简称“《补充协

议》”），约定由立润公司的控股子公司立润地产作为《搬迁补偿安置协议》项下华加日旧

厂区城市更新的拆迁人及项目的实施主体，立润地产与立润公司对《搬迁补偿安置协议》项

下责任义务承担连带责任。

2015年12月29日，公司第七届董事局第十七次会议审议通过《关于华加日公司与立润地

产签署<马家龙工业区华加日旧厂区城市更新项目搬迁补偿安置协议>补充协议（二）的议案》，

同意华加日公司与立润地产签订《<马家龙工业区华加日旧厂区城市更新项目搬迁补偿安置协

议>补充协议（二）》（以下简称“《补充协议（二）》”），就变更《搬迁补偿安置协议》

约定的货币补偿及回迁房产补偿事宜与有关事项进行了补充约定。《补充协议（二）》约定

《搬迁补偿安置协议》中约定的货币补偿为人民币5亿元，华加日公司已足额收取。除此5亿

元整的货币补偿款外，立润地产再向华加日支付货币补偿1亿元，同时华加日公司将部分回迁

房产核减。

2020年12月11日，华加日公司与立润地产签署《<马家龙工业区华加日旧厂区城市更新

项目搬迁补偿安置协议>补充协议（三）》，并于2020年12月18日签署物业确认书，华加日公

司确认了回迁房产补偿收入4亿元。

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 2020 年年度报告全文

64

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,287,446 0.04%   11,938 11,938 1,299,384 0.04%

 1、国家持股

 2、国有法人持股

 3、其他内资持股 1,287,446 0.04%   11,938 11,938 1,299,384 0.04%

  其中：境内法人持股

   境内自然人持股 1,287,446 0.04%   11,938 11,938 1,299,384 0.04%

 4、外资持股

  其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 3,568,397,881 99.96%   -11,938 -11,938 3,568,385,943 99.96%

 1、人民币普通股 3,568,397,881 99.96%   -11,938 -11,938 3,568,385,943 99.96%

 2、境内上市的外资股

 3、境外上市的外资股

 4、其他

三、股份总数 3,569,685,327 100.00%   3,569,685,327 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

详见本节“2、限售股份变动情况”。
股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司 2020 年年度报告全文

65

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加限

售股数

本期解除限

售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

余  刚 112,500   112,500 高管锁定股 不适用

吴圣辉 90,000   90,000

高管锁定股。2020 年 4 月 16 日离职，

任期届满前离职，其所持本公司股票自

离职之日起 6 个月内全部限售，之后每

年限售其所持本公司股份总数的 75%。

2022 年 2 月 13

日（原任期届满

6 个月后）

储  虎 311,869 103,957  415,826

[…]

二、计入当期损益的设定受益成本 22,691,550.71 24,846,239.09

1.当期服务成本 4,831,456.24 5,611,764.11

2.利息净额 17,860,094.47 19,234,474.98

三、计入其他综合收益的设定收益成本 27,283,286.14 19,288,039.67

精算损失（盈余以“－”表示） 27,283,286.14 19,288,039.67

四、其他变动 -92,625,474.32 -61,817,938.84

1.已支付的福利 -81,348,059.89 -56,606,245.37

2.计划资产 -11,277,414.43 -5,211,693.47

五、年末余额 500,457,229.15 543,107,866.62

减：将于一年内支付的离职后福利 64,599,598.19 58,832,500.75

六、扣除一年内支付的离职后福利后的年末余额 435,857,630.96 484,275,365.87

②设定受益计划的内容及与之相关风险、对本集团未来现金流量、时间和不确定性的影

响说明

设定受益计划的主要风险、对集团未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：设定主

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司   2020 年度财务报表附注

177

要风险有国债利率的变动风险以及退休人员未来余命提高的风险。国债利率的下降将导致设

定受益负债的增加，退休人员未来余命提高（如生命表的调整，死亡率的降低）会导致设定

受益负债增加，增加未来现金支出金额和延长支付期限。

③设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

评估设定受益计划采用的主要精算假设有折现率和医疗保险缴费年增长率。2020 年 12

月 31 日时点的主要精算假设如下：

离职后福利计划年折现率为 3.20%，辞退福利计划年折现率为 2.80%，离休人员医疗报

销和医疗保险缴费年增长率为 6.00%。

以下是精算假设的敏感性分析结果：

若折现率提高 0.25%，2020 年 12 月 31 日离职后福利净负债减少约 1,175.00 万元；

若折现率降低 0.25%，2020 年 12 月 31 日离职后福利净负债增加约 1,227.00 万元。

若医疗保险缴费年增长率提高 1.00%，2020 年 12 月 31 日离职后福利净负债增加约

339.00 万元；

若医疗保险缴费年增长率降低 1.00%，2020 年 12 月 31 日离职后福利净负债减少约

330.00 万元。

40、 预计负债

项目 年末余额 年初余额 形成原因

矿山环境复原义务负债 271,515,752.83 243,839,777.93 矿山复原预提

合计 271,515,752.83 243,839,777.93

41、 递延收益

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

政府补助 67,563,810.07 36,431,868.40 38,275,300.25 65,720,378.22

合计 67,563,810.07 36,431,868.40 38,275,300.25 65,720,378.22

深圳市中金岭南有色金属股份有限公司   2020 年度财务报表附注

178

其中，涉及政府补助的项目：

负债项目 年初余额
本年新增补助金

额

本年计入营

业外收入金

额

本年计入其他

收益金额
本年冲减固定资

产账面价值金额
年末余额

与资产/收益

相关

2018 年战略性新兴产业和未来产业资金 2,000,000.00   2,000,000.00 与收益相关

2019 年科技创新专项资金   1,059,950.00   24,950.00   1,035,000.00 与收益相关

2019 年中央污染防治资金（凡口铅锌矿尾矿库

生态恢复 II 期工程项目）
  3,000,000.00   3,000,000.00 与资产相关

2020 年省级打好污染防治攻坚战专项资金（涉

镉等金属隐患排查及整治 2 期工程）
  5,000,000.00   5,000,000.00 与资产相关

2020 年省级打好污染防治攻坚战专项资金（原

矿预选抛废工程项目）
  4,975,000.00   4,975,000.00 与资产相关